polle eligi Confessor approbatus, qui etiam possit absolvere ab excommunicatione, & aliis censuris. Ita declarat Commissarium Cruciatæ, testatur Aula, ubi supra, maximè hodie, quia non adept in Bula clausula illa, audit a Confessione: & etiam si adeseretur sententiam nostram esse probabilitatem, & tutam in prædicto ego sapientius confului, & practicau. Et ratio est: quia nulla necessaria est connexio inter absolutionem a peccatis & absolutionem a censuris. Secundo, quod sapere expedire, ut ita sit, ut si reus non sit paratus, quomodo frequenter solet accidere in praxi, ut statim concutatur, & adhuc causa, ob quas expedit eum statim absolu.

3. Ad argumenta in contrarium adducta responderetur: & ad primum dico cum Villalobos, ubi supra, quod illa declaratio Pontificis habuit locum pro illo libet, in quo concessa fuit illa facultas tali pacto, & conditione. Ad secundum respondeo cum Aula, & aliis, quod illa verba, audit a Confessione, referenda sunt ad absolutionem a peccatis, non autem ad absolutionem a censuris: referenda sunt enim singula finitima, & respectu intelligenda, respectu potestatis solvendi ab omnibus peccatis, quæ simul cum alia facultate solet concedi. Ad illud vero, quod dicitur, in Bula adesse illa verba, quod quis possit eligere Commissarium, ut cum absoluatur a peccatis, & censuris: ergo, &c. Respondetur ex istis verbis non sequi veramque absolutionem simul, aut ab eodem debere dari.

RESOL. LXVI.

An per Bullam Cruciatæ possit quis absolu ab excommunicatione lata contra causantes, aut procurantes, vel consilentes abortum?

Et an Gregorius XIV. in proprio motu concederit, cuiuslibet Confessario approbato seculari, vel Regulari, ut post in loco conscientie absoluere a peccato abortus factus animati, & ab excommunicatione lata contra personam ibi expressas?

Et notar posse Commissarium virtute Bullæ Cruciatæ absolvere aliquem ad cauelam: ut quando dubitat probabilitas, an quedam excommunicatione publice lata comprehendat illum. Ex p. 5. tract. 9. Ref. 40.

Videlicet negari respondeendum; quia Sextus V. edidit Motum proprium anno 1588, qui incepit, *Efrenianum*, in quo reseruat Summus Pontifex absolutionem a censuris ibi latis contra prædictos causantes, vel consilientes abortum, & addit quod virtus libelii, aut Bullæ non possit impedi absolutem, quod ita plane esse intelligendum, & ad literam, docet Rodriguez in *exposito Bullæ*, §. 9. num. 90. & facit quidam iuniores, dicentes esse probabilitius & sciamus.

2. Verum his non obstantibus affirmativa sententia remenda est. Primo, quia Gregorius XIV. in proprio Motu supra relato concedit cuiuslibet Confessario approbato seculari, vel regulari, ut possit in foro conscientie absoluere a peccato abortus, & excommunicatione lata contra personam ibi expressas, ubi plane acquiritur de abortu factus animati, ut docet Henriquez lib. 10. cap. 15. ubi supra. Secundo probatur, quia in Bulla Cruciatæ datur facultas absolvendi ab omnibus censuris, etiam Papa reseruat, exceptis his, quæ haeresi sunt annexæ. Ergo quantumcumque censurae abortus solvuntur sunt Papa, poterit quis virtute Bullæ absolvire. Necesse est respondere non posse, quia in prædicto Motu proprio Sixti V. continetur prohibitus, quia caueretur absolucionis ab illis virtute Bullæ; hoc, inquam, non obstat, quia Commissarius ex facultate Apostolica potest suspendere, & suspendit omnia contraria Cruciatæ, licet habeant clausulam contraria tali suspensiōni, ut testati sunt viri doctissimi ab ipsomet Commissario consulti super hac sua facultate. Tum, quia Sextus V. non potuit coactare potestatem Pontificum, qui eidem successerunt: ornes autem absque villa limitatione concuerunt, ut virtute Cruciatæ possint eam sumentes absolvendi ab omnibus peccatis & censuris Sedis Apostolicae referuntur, haeresi dimitata excepta. Imo opinantur nonnulli, quod adhuc Sexto V. vivente potuerit quispiam virtute Bullæ Cruciatæ per eundem anno Iequenti concessa à censura ex abortu incursa absolu. Et ita docet Henriquez lib. 6. de penitent. cap. 10. in glossa lit. F. & lib. 10. cap. 35. lit. F. cum Ludouico de la Cruz in *Bulla Cruciatæ* disp. 1. cap. 4. dub. 6. num. 7.

3. Notandum est hic obitum contra Nauarr. cap. 27. Sup. hoc num. 273. Couart in cap. alma mater, part. 1. § 12. vers. secundo est inquirendum, Felinum in cap. causam, num. 6. de rescript. Decium in cap. præterea, n. 6. de offic. deleg. & alios, posse Commissarium virtute Bullæ Cruciatæ absoluere aliquem ad cauelam; ut quando dubitat probabilitas, an quadam excommunicatione publice lata comprehendat illum. Ita Coninch. de Sacram. disp. 14. dub. 16. n. 200. Suar. de cens. disp. 7. sedl. 8. a n. 12. Henriquez lib. 13. cap. 29. n. 5. & alii.

RESOL. LXVII.

An per Bullam Cruciatæ possit quis absolu ab excommunicatione lata per duellum?

Ex part. 5. tract. 14. & Mifcell. 2. Ref. 104.

§. 1. Affirmative respondeo Sanchez in *summa*, tom. 1. lib. 2. cap. 39. num. 27. ubi sic ait: Poterit Confessarius electus per Bullam Cruciatæ absoluere semel in vita, & semel in mortis articulo, ab ista Excommunicatione duelli, quia cum Bulla quotannis publicetur, & ab eodem in Pontifice concedatur, non est verisimile eius intentionis esse priuilegium tollere Bullæ, concedens semel in vita, & semel in mortis articulo absolucionem ab omnibus casibus Pater in §. Item pæ reseruat. Ita Sanchez. Sed Hurtadus de Mendoza posse.

in 2. disp. 170. sedl. 21. § 201. licet sequatur opinionem Sanchez, eius tamen rationem non approbat, quam putat in aliis occasionibus nullo modo esse probandum; sed affirmativa sententiam docet, nempe excommunicationem incursam ex duello esse per Bullam Cruciatæ absoluendam, quia Bulla Cruciatæ non revocatur, nisi per expressam derogationem, quæ derogatio non continetur in Motu proprio Clementis VIII, ergo, &c. quæ doctrina est valde notanda pro autoritate Bullæ Cruciatæ.

RESOL. LXVIII.

An imponentes gabellas super rebus, quo ad proprium est, vel familia emuntur, incident in excommunicationem Bullæ Cœna, & per Cruciatam sint absolvendi?

Et queritur, an supradictæ gabella sint iniusta? Ex p. 1. tract. 11. Ref. 8.

§. 1. Prima opinio affirmit: & ita docet Toletus Sup. doctrin. lib. 5. cap. 74. quia dicta gabella sunt iniusta, & carent in iure. Et nota Caetanus in *summa*, verb. *vestigial*. Tabiena Ref. in tom. eod. verb. n. 4. Angelus verb. *pedagium*, num. 2. Armilla 2. tract. 4. 7. verb. *gabellam*, num. 2. Ledeima 2. p. quæst. 18. art. 3. Medina Ref. 60. in p. 2. quæst. 96. art. 4. Beja p. 1. cap. 1. 3. Gabriel in 4. dis. 1. 5. quæst. 5. conclus. 2. lit. Z. cum aliis. Probatur ext. I 2 unius.

eniu. f. C. de vettigalib. vbi pena capitis imponitur his qui de rebus ad preoprum usum necessariis vettigalia exigitur. Et in Lominiu. C. de vettigalib. determinatur, et gabellæ tantum imponuntur, vel exigantur pro rebus, vel ex rebus mæcimonij, & negotiationis caufa aportatis, vel delatis.

2. Deinde, supradictas gabellas iniustas esse patet: quia in illis pauperiores ita onerantur, sicut diuites: quod est contra iustum formam tributi, quæ efficit, ut vnuusquisque soluat iuxta proportionem suarum facultatum. Imo plus soluant pauperes, quam diuites: nam panem, vinum, oleum, &c. frequenter emunt pauperes: ergo plus per soluant, quam diuites. Et tandem ex istis tributis æquæ grauatur peregrini, ac incolæ: cum tamen causa tributi ad peregrinos non pertineat.

3. At, his non obstantibus, placet mihi sententia Suar. de legib. lib. 5. c. 16. Turriani in 2. 2. tom. 2. disp. 4. dub. 3. n. 4. qui multos alios citat, & Ioan. de la Cruz in direct. conf. part. 1. præcept. 7. art. 1. dub. 1. conclusi. & aliorum affect. ntnm, dictam gabellam esse iustum: quia seruatur in illa, quantum fieri potest, æqualitas: nam, licet pauperes plures habeant, aliquid filios; tamen communiter, quia pauperes sunt, minus emunt ex his rebus, quæ ad vitæ usum sunt necessaria, quam diuites. Deinde, vt notat Malderus in 2. 2. tract. 5. c. 6. dub. 6. licet pauperes in his gabelis æquæ contribuant, ac diuites, aut etiam amplius, hoc ipsum tamen à ditoribus compensatur: quod enim cariora sunt, quæ ad communem vietum pertinent, eo solent carius vendi operæ, quas pauperiores in Republica præstant.

4. Adeo, quod, vt optime notat Molina, & alij, vettigalia, quæ ex mercibus soluere coguntur mercatores, non tam redundant in grauamen, ac lumperus ipsorum, quam in grauamen eorum, qui illas ex ipsis sunt empturi: mercatores quippe, quæ carius emunt mettes, quas asportant, & quæ plura tributa ex eis soluant, eo carius eas vendunt. Quod fit, vt grauamen eiusmodi magna ex parte redundet in populos, seu in emptores earum mercium, & non in mercatores, licet emptores, & populus id non consideret. Quod fit, vt quæ inæqualitas obiciatur ex eo, quod tributum soluant ex his rebus, quæ asportantur, emuntur, aut venduntur ad subleuandam propriam necessitatem cernatur, & accidat similiiter in eo, quod mercatores vettigalia soluant ex rebus, quas asportant, emunt, aut vendunt negotiatiois caufa; quandoquidem hac ipsa tributa tandem soluant, qui eas res emunt ad subleuandam propriam necessitatem.

5. Et tandem ex impositione dictarum gabellarum minora sunt murmura, quam essent in censu patrimonij, aut capitis: in assestmando enim cuiusque patrimonio multum odij, multum etiam depravati iudicij incurritur, deinde oportet multos esse Officiarios ad exigendum, quorum stipendia multum augent tributum, & per huiusmodi tributa super poculenta, & escientia, seu similia, cum per minutum soluant reipublica subsidium, insensibile quodammodo est detrimentum soluentium. Itaque, publicæ commoditatæ gratia, merito talia vettigalia debent tolerari, & licita sunt.

6. Ex quibus omnibus apparet, secundum hanc sententiam, posse Principem, seu rempublicam, imponere vettigalia, non solum in his, quæ negotiatiois caufa venduntur, sive emuntur; sed etiam in his quæ venduntur, aut emuntur, vt necessaria ad vitæ usum: verum est, quod supradicta sententia recipitur à multis, & probabiliter quidem cum aliquibus conditionibus, & non aliter, quas conditiones ponit Lefsius lib. 1. c. 33. dub. 7. num. 5. Reginaldus in praxi, tom. 1. lib. 10. c. 24. num. 377. Molfesi in summa, tom. 2. tract. 12. c. 22. n. 96. Faustus in spec. Conf. disp. 33. q. 22. n. 4. Laym.

in Theol. mor. lib. 4. sect. 5. tract. 3. n. 3. c. 3. Tanner. in 2. 1. disp. 4. q. 6. dub. 1. 2. n. 45. & alij.

7. Restat modò respondere ad argumenta contraria sententia. Ad primum responderetur Turrian. l. c. n. 3. illam legem non esse dispositionem iuris naturalis, sed positivam; idèo mutari potest, solimque obseruantur, vbi leges iuris communis obseruantur. Addo, quod vt notat notat Megala in p. 2. lib. 2. c. 17. q. 5. n. 71. nullus potest imponere gabellæ, nisi Princeps, seu Magistratus qui in regime temporalium supremam autoritatem, & regalia, & merum, & mixtum imperium, de iure habet, & ab alio nouas leges non recipiunt. Sed hi Principes possunt & imperiales leges tollere. Ergo, & contra dictam legem viuunt, postulant nouas gabellas instituere; & consequenter gabellas sic iniustas erigentes, vel imponentes non essent excommunicati. Vel tandem respondendum est dictam legem, per contrarium confutandum abrogatum fuisse, vt testatur Graffius in de c. p. lib. 4. c. 18. n. 82. & Duard. in Bull. Cœn. lib. 2. can. 5. quest. 5. num. 6. cum aliis DD. supra citatis.

8. Ad secundum argumentum pater responsu ex dictis, quibus addo, cum pauperes paucis soleant esse contenti, & modico vivere, pauca vendere, & emunt; & consequenter modicum soluant: attem quantitate, quam ex tali emptione, & venditione dimis soluant.

9. Ad tertium responderetur, quod peregrini merito tales gabellas soluant: nam & in sua patria vicissim ex hac republica peregrinos similiiter ipsi tractant & ita docuit Malderus in 2. 2. tract. 8. cap. 6. dub. 5. & alij.

10. Notandum est vero, quod stando in contraria opinione, nempe, supradictas gabellas esse iniustas; tamen non desunt Doctores, qui in tali casu illas imponentes non incurre in excommunicationem Bullæ afflant; & sic notat Sayrus in cef. lib. 3. cap. num. 5. & alij: quia putant; imponentes gabellas soluum incurre in excommunicationem Bullæ Cœn., ex defectu cause efficientis, nempe, si non habent potestatem imponendi; non autem ex defectu cause materialis, vt esset in casu nostro; vel ex defectu causa formalis, vt si imponeretur Clericis, vel alii exceptis. Sed, vt diximus *sapra*, non desunt Doctores, qui contraria sentiant; videlicet, posse aliquem in dictam excommunicationem Bullæ incurrire; non solum ex defectu cause efficientis, sed etiam materialis, formalis, & finalis. Et istæ opiniones sunt omnes probabiles, non solum ex principiis intrinsecis; sed etiam ex principiis extrinsecis; nam viraque opinio habet pro se optimos Authores.